
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2019, 5/46665 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 июня 2019 г. № 407 

О консультативном органе 

На основании подпункта 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 

от 22 декабря 2018 г. № 490 «О таможенном регулировании» Совет Министров 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать при Государственном таможенном комитете консультативный орган. 

2. Возложить функции консультативного органа на общественно-консультативный 

(экспертный) совет при Государственном таможенном комитете. 

3. Утвердить: 

Положение о порядке функционирования консультативного органа (прилагается); 

Положение о порядке взаимодействия таможенных органов с лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, уполномоченными 

экономическими операторами (прилагается). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

20.06.2019 № 407 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке функционирования консультативного органа 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок функционирования 

консультативного органа, созданного при Государственном таможенном комитете. 

2. Консультативный орган функционирует в формате консультативной группы 

общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном таможенном 

комитете. 

3. Консультативный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Республики Беларусь, настоящим Положением и иными актами законодательства. 

4. Основными задачами консультативного органа являются: 

установление и поддержание официальных отношений консультативного характера 

между таможенными органами и лицами, осуществляющими деятельность в сфере 

таможенного дела, уполномоченными экономическими операторами, их ассоциациями 

и объединениями (далее, если не указано иное, – заинтересованные лица); 

организация и координация взаимодействия таможенных органов 

и заинтересованных лиц, направленного на повышение эффективности таможенного 

контроля и предотвращение нарушений в сфере таможенного регулирования; 

подготовка предложений по включению в проекты нормативных правовых актов 

предписаний, способствующих повышению эффективности таможенного контроля; 

рассмотрение проблемных вопросов, касающихся практического применения 

законодательства о таможенном регулировании лицами, осуществляющими деятельность 

в сфере таможенного дела, уполномоченными экономическими операторами. 

5. Членами консультативного органа являются представители Государственного 

таможенного комитета и заинтересованных лиц. 

6. Руководство консультативным органом осуществляет его председатель, в его 

отсутствие – заместитель председателя. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.06.2019, 5/46665 

2 

7. Председателем консультативного органа является заместитель председателя 

общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном таможенном 

комитете. 

8. Персональный состав консультативного органа утверждается приказом 

Председателя Государственного таможенного комитета. 

9. Повестка дня и дата заседания консультативного органа определяются 

председателем консультативного органа на основании предложений его членов. 

10. Решения консультативного органа, направленные на повышение эффективности 

таможенного контроля и предотвращение нарушений в сфере таможенного 

регулирования, принимаются простым большинством голосов и оформляются 

протоколами. 

11. Протоколы заседаний консультативного органа, а также информация о его 

деятельности размещаются на едином интернет-портале таможенных органов. 

12. Организационное и информационное обеспечение деятельности 

консультативного органа осуществляется Государственным таможенным комитетом. 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров  

Республики Беларусь 

20.06.2019 № 407 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взаимодействия таможенных органов с лицами, 

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, 

уполномоченными экономическими операторами 

1. Настоящим Положением определяется порядок взаимодействия таможенных 

органов с лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела, 

уполномоченными экономическими операторами (далее – заинтересованные лица). 

2. Взаимодействие таможенных органов и заинтересованных лиц осуществляется 

в целях повышения эффективности таможенного контроля и предотвращения нарушений 

в сфере таможенного регулирования. 

3. Взаимодействие таможенных органов и заинтересованных лиц осуществляется 

посредством: 

размещения на едином интернет-портале таможенных органов разъяснений 

о применении законодательства о таможенном регулировании, справочной и иной 

информации, за исключением информации, распространение и (или) предоставление 

которой ограничено; 

проведения консультаций с представителями заинтересованных лиц по вопросам 

правоприменительной практики актов законодательства; 

обсуждения проблемных вопросов на заседании общественно-консультативного 

(экспертного) совета при Государственном таможенном комитете; 

общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов, которые могут 

оказывать существенное влияние на условия осуществления предпринимательской 

деятельности. 

  


